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Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på ett medborgarförslag från Gunnar Björkman om att 

bilägga anteckningar från Öppet forum till nämndens protokoll. 

 

 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström  

stadsdelsdirektör  

 

 

Sammanfattning 

Förvaltningen har utrett ett medborgarförslag från Gunnar 

Björkman om att det ska föras anteckningar under Öppet forum, 

den frågestund som hålls direkt före varje nämndsammanträde. 

Anteckningarna ska läggas som bilaga till sammanträdes-

protokollet. Björkman menar att det skulle visa att frågorna tas 

på allvar.  

 

Förvaltningen håller med om att det är viktigt att Farstabor som 

besöker Öppet forum och ställer frågor inte upplever denna 

möjlighet till kontakt med lokala förtroendevalda som ett spel för 

galleriet. Förvaltningen anser dock att det avgörande för 

trovärdigheten är om de frågor som ställs faktiskt besvaras. 

Frågor och svar som bedöms ha ett allmänt intresse skulle 

dessutom kunna redovisas på Farstas del av stadens hemsida. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab. Demokratirådet 

fick muntlig information om ärendet vid sitt sammanträde den 21 

februari. Rådet hade inga invändningar mot förvaltningens förslag 

till svar. 

 

Medborgarförslaget 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 15 december förra året 

fick förvaltningen i uppdrag att bereda ett medborgarförslag som 

hade lämnats in av Gunnar Björkman. Han vill att det ska föras 

anteckningar under Öppet forum, den frågestund som hålls direkt 

före varje nämndsammanträde, och att dessa anteckningar ska 

läggas som bilaga till sammanträdesprotokollet. 

 

Björkman har flera argument för sitt förslag. Framför allt, menar 

han, är det viktigt att på detta sätt visa att frågorna tas på allvar. 

Utan anteckningar kan frågestunden upplevas som ett spel för 

galleriet, som ett uttryck för pseudodemokrati.  

 

Med hjälp av anteckningar skulle dessutom både stadsdelsnämnden 

och dess förvaltning över tid kunna följa vilka frågor som varit 

aktuella vid olika tidpunkter. Det skulle också ge stadens 

fackförvaltningar1 en chans att se vilka frågor som förekommer i de 

olika stadsdelsområdena. 

 

I sitt medborgarförslag nämner Gunnar Björkman även att vilka 

frågor som helst kan ställas under Öppet forum. Han menar att det 

är viktigt att det är så – invånarna vill kunna fråga om sådant som 

upplevs som viktigt utan att behöva känna till om det är 

stadsdelsnämnden eller någon annan politisk instans i staden som 

ansvarar för just det verksamhetsområdet.   

 

Förvaltningens synpunkter och förslag  
 

Bilagda anteckningar skulle försena protokollen 

Förvaltningen håller med om att det är viktigt att Farstabor som 

besöker Öppet forum och ställer frågor inte upplever denna 

möjlighet till kontakt med lokala förtroendevalda som ett spel för 

galleriet. Till skillnad från Gunnar Björkman bedömer 

förvaltningen att det avgörande inte är om de frågor som ställs 

redovisas som bilaga till nämndens protokoll utan att de faktiskt 

                                                 
1 Stadsbyggnadskontoret, trafikkontoret, utbildningsförvaltningen, 

kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen och andra förvaltningar som ansvarar 

för specifika verksamhetsområden över hela staden. 
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besvaras. En ny rutin att bilägga anteckningar från Öppet forum 

skulle dessutom innebära att justeringen och publiceringen av 

nämndens protokoll försenas med uppåt en vecka. Dagens rutin 

innebär att protokollet justeras på morgonen efter sammanträdet 

och publiceras på Insyn samma dag. Om en tjänsteperson skulle 

föra anteckningar och ha tid att kontrollera uppgifterna så att 

frågorna är rätt uppfattade och återgivna skulle justeringen och 

publiceringen behöva senareläggas till mitten eller slutet av nästa 

vecka. 

 

Frågor och svar kan redovisas på stadens hemsida 

Förvaltningen ser istället några andra möjligheter att 

vidareutveckla Öppet forum. Vissa frågor som ställs är 

förmodligen bara intressanta för den som frågar, medan andra 

kan vara mer allmängiltiga. Frågor och svar som bedöms ha 

allmänt intresse skulle kunna redovisas på Farstas del av stadens 

hemsida. Samma rutin skulle även kunna tillämpas för frågor som 

tas upp vid de medborgarforum som nämnden anordnar runt om i 

stadsdelsområdet några gånger per år.  

 

Ett annat alternativ är att ta upp frågor och svar i månadsannonsen i 

lokalpressen. Förvaltningen anser dock att det är mindre lämpligt. 

Dels innehåller annonsen redan idag mycket information, dels 

innebär fasta pressläggningstider att den informationskanalen är 

mindre flexibel. Alla frågor är inte heller av ett sådant intresse att 

de bör annonseras. 

 

Viktigt att lämna kontaktuppgifter 

Både vid Öppet forum och medborgarforum kan förvaltningen 

också informera bättre om att frågeställare behöver lämna sina 

kontaktuppgifter om man vill ha svar på frågor som inte kan 

besvaras direkt. Då kan personen bli kontaktad och få ett svar 

personligen. 

 

Frågan är inte helt fri 

Gunnar Björkman tar även upp en annan aspekt som är viktig när 

det gäller att skapa förståelse och förtroende för den 

representativa demokratin. Frågan är inte – så som Björkman 

beskriver det – helt fri vid Öppet forum. Den är begränsad till 

sådant som nämnden ansvarar för: förskola och fritid, 

parkskötsel, äldreomsorg, socialtjänst och stöd och service till 

personer med funktionsnedsättning. Det framgår tydligt av 

förvaltningens annons i lokalpressen att det är dessa områden 

som invånarna kan diskutera och ställa frågor om. 

Avgränsningen är viktig, inte minst ur ett demokratiperspektiv. 

Nämnden har fått sina specifika uppdrag och sitt mandat av 

stadens folkvalda och högsta beslutsfattande instans, 
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kommunfullmäktige, och kan därför inte svara på frågor eller ha 

åsikter om sådant som andra instanser i staden (till exempel 

utbildningsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, Familjebostäder 

eller Stockholm Vatten) ansvarar för. Inte heller kan nämnden ha 

synpunkter på kollektivtrafik, sjukvård och annat som sköts av 

landstinget, eller på Polisen och andra statliga myndigheter.  

 

Mest felanmälningar och sakupplysningar 

I praktiken är detta kanske inte något större problem. De frågor 

som invånare ställer gäller mestadels rena sakförhållanden, ofta i 

utomhusmiljön. Man vill påpeka fel och brister, man vill ha 

sakupplysningar. I de fallen lämnas svaren av företrädare för 

förvaltningen. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 

 

 
Bilaga 

Medborgarförslag från Gunnar Björkman om att bilägga 

anteckningar från Öppet forum till nämndens protokoll 


